
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 안전총괄 (단위:천원)

안전재난과 17,361,911 20,911,923 △3,550,012

국 29,869

균 2,121,000

도 5,692,320

군 9,518,722

재해 및 재난예방 5,678,768 6,093,410 △414,642

국 6,869

균 2,121,000

도 1,591,820

군 1,959,079

안전총괄 175,444 173,737 1,707

국 555

도 3,603

군 171,286

안전문화 확산 83,112 83,996 △884

101 인건비 56,102 55,356 746

04 기간제근로자등보수 56,102 55,356 746

○여름철 물놀이 안전감시원 운영 56,102

―기본급 42,606

―주휴수당 7,575

―연차수당 947

―휴일근무수당 474

―보험료 4,500

201 일반운영비 21,210 23,840 △2,630

01 사무관리비 13,010 15,240 △2,230

○안전관리계획 및 평가자료 책자 인쇄
1,500

○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수
당 1,400

○물놀이안전관리요원 안전용품 구입(조끼,
모자,우비 등) 1,800

○물놀이 사고예방 안내판 및 플래카드 제작
1,050

○물놀이 인명 구조장비 구입 2,620

―구명환 1,000

―구명로프 500

―구명조끼 500

―부표 200

―구급함 420

○안전문화 확산 홍보물 제작
800

○안전총괄 업무추진 급량비
3,840

02 공공운영비 7,000 7,000 0
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78,900원*12명*45일

78,900원*12명*8일

78,900원*12명*1일

39,500원*12명*1일

50,000원*30부

70,000원*10명*2회

150,000원*12명

150,000원*7개소

100,000원*10개

50,000원*10개

50,000원*10개

20,000원*10개

60,000원*7개소

2,000원*400개

8,000원*5명*12개월*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 안전총괄 (단위:천원)

○안전가로등 개보수 2,000

○물놀이인명구조함 및 위험표지판 개보수 5,000

03 행사운영비 1,200 1,600 △400

○안전점검의 날 행사 및 안전문화운동
1,200

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○안전총괄 업무추진 여비
4,800

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○안전보안관 운영 1,000

군민안전 보험 26,000 22,277 3,723

도 3,435

군 22,565

307 민간이전 26,000 22,277 3,723

도 3,435

군 22,565

06 보험금 26,000 22,277 3,723

○장수군 군민안전보험 운영
26,000

도 3,435

군 22,565

재난관리 역량 강화 17,000 17,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○재난업무 종사자 워크숍 17,000

물놀이 안전시설 설치 1,112 1,112 0

국 555

도 168

군 389

405 자산취득비 1,112 1,112 0

국 555

도 168

군 389

01 자산및물품취득비 1,112 1,112 0

○물놀이 안전시설물 설치사업 1,112

―물놀이 인명구조함 1,112

국 555

도 168

군 389

소방합동훈련 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0
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2,000,000원

200,000원*6회

20,000원*5명*12개월*4일

50,000원*20명

26,000,000원

1,112,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 안전총괄 (단위:천원)

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○소방합동훈련비 2,000

사회복무요원보상금 46,220 42,552 3,668

301 일반보전금 46,220 42,552 3,668

10 사회복무요원보상금 46,220 42,552 3,668

○재난안전분야 사회복무요원 보상금 44,640

―봉급 37,440

―중식비 5,760

―교통비 1,440

○사회복무요원 근무복 구입
1,080

○사회복무요원 보상책임보험 500

민방위 교육훈련 161,721 239,876 △78,155

국 3,814

도 3,063

군 154,844

비상대비 훈련 추진 38,300 48,120 △9,820

201 일반운영비 31,500 41,320 △9,820

01 사무관리비 31,500 23,800 7,700

○공직자 비상대비 역량강화 교육
600

○홍보물품 제작 1,000

○비상대비업무추진 1,280

―비상대비행사 추진 소모품 구입
800

―플래카드 제작 480

○을지연습 11,000

―사무기기임대 등 소모품 구입
4,000

―훈련참여자식대 6,400

―플래카드, 배너 제작 600

○화랑훈련 5,820

―사무기기 임대 등 소모품 구입
3,000

―훈련참여자식대 2,400

―플래카드 배너 제작 420

○충무훈련 7,320

―사무기기 임대 등 소모품 구입
3,700

―훈련참여자식대 3,200

―플래카드 배너 제작 420

○통합방위 지원본부 운영 2,560

―사무기기 임대 등 소모품 구입
1,600
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8,000원*250명

1,040,000원*3명*12월

8,000원*3명*20일*12월

2,000원*3명*20일*12월

360,000원*3명

600,000원*1회

10,000원*100개

80,000원*10회

60,000원*8회

4,000,000원*1회

8,000원*80명*10식

60,000원*10매

3,000,000원*1회

8,000원*30명*10식

60,000원*7매

3,700,000원*1회

8,000원*50명*8식

60,000원*7매

400,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

―참가자 식대 480

―플래카드 제작 480

○재난복구 활동 동원 인력 급식비
1,920

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○비상대비 및 재난안전 업무 추진 2,000

302 이주및재해보상금 4,800 4,800 0

02 민간인재해및복구활동보상금 4,800 4,800 0

○민간인 동원 급식비
4,800

예비군 육성지원 83,000 83,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○관군협력 지역친화 행사
3,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

12 예비군육성지원경상보조 80,000 0 80,000

○지역방위, 예비군 교육 및 부대운영 지원 80,000

민방위 시설장비 유지관리 16,880 0 16,880

201 일반운영비 16,880 0 16,880

01 사무관리비 3,200 0 3,200

○민방위 대피시설 표지판 교체
1,200

○노후 민방위 장비 구입
2,000

02 공공운영비 13,680 0 13,680

○민방위 비상급수시설 전기요금
3,600

○민방위 경보시설 통신요금
5,040

○민방위시설(대피, 급수, 경보) 유지관리
3,600

○민방위 급수시설 유지보수 용역
1,440

민방위경보시설 재정비 사업 1,750 0 1,750

국 510

도 510

군 730

201 일반운영비 1,750 0 1,750

국 510

도 510

군 730

02 공공운영비 1,750 0 1,750

○민방위 경보시설 재정비 1,750
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8,000원*30명*2식

60,000원*2매*4회

8,000원*120명*2식

8,000원*100명*2식*3일

3,000,000원*1회

40,000원*5개소*6개

20,000원*5종*20개

150,000원*2개소*12월

70,000원*6개소*12월

300,000원*12월

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

국 510

도 510

군 730

실생활에 도움을 주는 민방위 교육 9,980 10,100 △120

201 일반운영비 3,980 3,900 80

01 사무관리비 3,980 3,900 80

○민방위교육 및 훈련 현수막 제작
480

○민방위대원 교육 교재제작
1,500

○민방위 훈련 홍보물 제작 1,000

○민방위교육 및 훈련 물품구입
1,000

307 민간이전 6,000 5,600 400

12 민간인위탁교육비 6,000 5,600 400

○민방위대원 사이버교육 6,000

민방위교육운영비(민방위교육훈련) 7,691 9,276 △1,585

국 2,734

도 1,488

군 3,469

201 일반운영비 1,434 1,883 △449

국 857

도 173

군 404

01 사무관리비 1,434 1,883 △449

○민방위 교육 강사 수당 825

국 248

도 173

군 404

○마을단위 소집단 훈련경비 609

국 609

301 일반보전금 4,783 5,870 △1,087

국 1,435

도 1,005

군 2,343

11 행사실비지원금 4,783 5,870 △1,087

○기술지원대 등 전문교육지원 980

국 294

도 206

군 480

○민방위 리더 양성 613

국 184

도 129

- 543 -

60,000원*2매*4회

5,000원*300부

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

군 300

○지원민방위대 육성 3,190

국 957

도 670

군 1,563

307 민간이전 1,474 1,523 △49

국 442

도 310

군 722

12 민간인위탁교육비 1,474 1,523 △49

○민방위대원 사이버 교육 경비 1,474

국 442

도 310

군 722

민방위 교육 2,220 2,220 0

도 666

군 1,554

201 일반운영비 600 600 0

도 180

군 420

01 사무관리비 600 600 0

○민방위교육 실기 강사수당 600

도 180

군 420

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

○민방위 교육훈련 기자재 확충 1,620

도 486

군 1,134

국민참여 민방위의날 훈련 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의날 훈련경비 1,900

국 570

도 399
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

군 931

의용소방대운영 36,080 32,000 4,080

의용소방대 지원 36,080 32,000 4,080

201 일반운영비 1,080 0 1,080

01 사무관리비 1,080 0 1,080

○의용소방대 유공자 표창패 제작
1,080

301 일반보전금 35,000 32,000 3,000

05 의용소방대지원경비 35,000 32,000 3,000

○의용소방대 운영지원 35,000

재난예방 79,408 108,728 △29,320

국 2,500

도 2,500

군 74,408

기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련) 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

군 1,500

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

군 1,500

03 행사운영비 5,000 5,168 △168

○재난대비 종합훈련 5,000

국 2,500

도 1,000

군 1,500

주택용 소방시설 지원 39,200 43,120 △3,920

301 일반보전금 39,200 43,120 △3,920

14 기타보상금 39,200 43,120 △3,920

○주택용 소방시설 지원 39,200

―소화기 11,200

―화재감지기 28,000

재난예방 7,800 10,440 △2,640

201 일반운영비 7,800 10,440 △2,640

01 사무관리비 7,800 10,440 △2,640

○재난예방 행동매뉴얼 제작
600

○시설물관리대상 안전점검지원수당
6,000

○사회재난안전대책본부 근무자 급량비
1,200

장수군 주택화재 피해주민 지원사업 21,000 50,000 △29,000
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120,000원*9명

15,000원*40부

200,000원*30일

8,000원*5명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 (단위:천원)

301 일반보전금 21,000 50,000 △29,000

14 기타보상금 21,000 50,000 △29,000

○장수군 주택화재 피해주민 지원사업 21,000

집중안전점검 추진 1,408 0 1,408

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○대한민국 안전대전환 집중 안전점검 홍보 1,000

―홍보물품 제작 1,000

301 일반보전금 408 0 408

11 행사실비지원금 408 0 408

○민간예찰단 집중안전점검 참여 식비
408

승강기 사고대응 합동훈련 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○승강기 사고대응 합동훈련 5,000

―홍보물품 구입 2,000

도 600

군 1,400

―훈련물품 구입 1,100

도 330

군 770

―현수막 및 배너 제작 700

도 210

군 490

―훈련참가자 급량비 1,200

도 360

군 840

중대재해 7,836 0 7,836

중대재해 예방 7,836 0 7,836

201 일반운영비 5,916 0 5,916

01 사무관리비 5,916 0 5,916

○중대재해 예방 홍보 4,380

―현수막 등 제작 980

―현장조치 행동 매뉴얼 제작
1,000

―시설물 안전점검 수당
2,400

○중대재해 업무 추진 1,536
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2,000원*500개

8,000원*17명*3일

5,000원*400개

100,000원*11개*1종

70,000원*10개

8,000원*150명

70,000원*14개

20,000원*50부

200,000원*1명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 중대재해 (단위:천원)

―급량비 1,536

202 여비 1,920 0 1,920

01 국내여비 1,920 0 1,920

○중대재해 예방 업무 추진
1,920

재해예방 대책 5,218,279 5,539,069 △320,790

균 2,121,000

도 1,582,654

군 1,514,625

재해예방 30,349 35,389 △5,040

201 일반운영비 25,549 31,549 △6,000

01 사무관리비 12,112 12,112 0

○재해영향평가 심의위원회 위원 심의 수당
4,200

○재해예방홍보비 3,200

○재해대책근무 급량비
3,072

○재난안전대책본부 비상근무 급량비
1,640

02 공공운영비 13,437 19,437 △6,000

○재난안전대책본부 차량유지비 3,087

―유류비 2,587

―유지관리비 500

○크로샷 문자 통신료 6,000

○한국방재협회 회비 1,100

○재해예방 시설물 유지관리 3,250

―그늘막 유지관리 2,250

―위험표지판 유지관리
1,000

202 여비 4,800 3,840 960

01 국내여비 4,800 3,840 960

○재해대책 업무 추진
4,800

재해위험지역정비(보조)(재해위험개선지구정비) 3,527,000 2,000,000 1,527,000

균 2,121,000

도 848,400

군 557,600

401 시설비및부대비 3,527,000 2,000,000 1,527,000

균 2,121,000

도 848,400

군 557,600

01 시설비 3,522,000 1,745,000 1,777,000

○재해위험개선지구 정비사업 1,842,000

―도좌지구 1,842,000
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8,000원*2명*8회*12개월

20,000원*4회*2명*12개월

70,000원*5명*12회

800,000원*4회

8,000원*4명*12월*8일

8,000원*41명*5일

1,796원*120리터*12월

500,000원*1식

500,000원*12월

1,100,000원

150,000원*15개소

100,000원*10개소

20,000원*5명*12월*4일

1,842,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해예방 대책 (단위:천원)

균 921,000

도 368,400

군 552,600

○재해위험개선지구 정비사업 1,680,000

―유천1지구 1,680,000

균 1,200,000

도 480,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○재해위험개선지구 정비사업 시설부대비 5,000

재해복구사업 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○공공시설 피해응급복구장비 임차료 10,000

재해예방사업 201,000 541,000 △340,000

401 시설비및부대비 201,000 541,000 △340,000

01 시설비 200,000 540,000 △340,000

○재해예방사업 200,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○재해예방사업 부대비 1,000

소규모 위험시설정비사업 502,000 820,000 △318,000

도 150,000

군 352,000

401 시설비및부대비 502,000 820,000 △318,000

도 150,000

군 352,000

01 시설비 500,000 818,000 △318,000

○암가세천 소규모시설 정비사업
500,000

도 150,000

군 350,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모위험시설정비사업 시설부대비 2,000

재해예방 풍수해보험금 100,000 100,000 0

도 40,000

군 60,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 40,000

군 60,000

06 보험금 100,000 100,000 0

○재해예방풍수해보험금 100,000

도 40,000

군 60,000

지역자율방재단 운영 40,750 41,500 △750
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1,680,000,000원

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해예방 대책 (단위:천원)

201 일반운영비 950 950 0

01 사무관리비 950 950 0

○현장활동 현수막제작 450

○현장활동 소모품구입 500

301 일반보전금 39,800 40,550 △750

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○자율방재단 선진지 견학 20,000

―버스임차료 3,200

―견학지 입장료 4,200

―숙박비 7,000

―식비 5,600

14 기타보상금 19,800 20,550 △750

○자율방재단 현장활동비
19,800

자율방재단 상해보험가입 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

06 보험금 5,000 5,000 0

○자율방재단 상해보험 가입
5,000

도 1,500

군 3,500

폭염지진시설관리 9,180 9,180 0

도 2,754

군 6,426

201 일반운영비 9,180 9,180 0

도 2,754

군 6,426

01 사무관리비 9,180 9,180 0

○무더위쉼터 냉방기 점검
9,180

도 2,754

군 6,426

재해위험방재시설 정비사업 793,000 1,977,000 △1,184,000

도 540,000

군 253,000

401 시설비및부대비 793,000 1,977,000 △1,184,000

도 540,000

군 253,000

01 시설비 790,000 1,974,000 △1,184,000
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50,000원*9회

800,000원*4대

15,000원*140명*2회

50,000원*140명

8,000원*140명*5회

10,000원*165명*12회

5,000,000원*1식

9,180,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해예방 대책 (단위:천원)

○장척소하천 재해위험방재시설 정비사업 500,000

도 300,000

군 200,000

○재해위험방재시설 정비사업 290,000

도 240,000

군 50,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○재해위험방재시설 정비사업 시설부대비 3,000

친환경하천 9,956,665 12,858,489 △2,901,824

국 23,000

도 4,078,500

군 5,855,165

하천관리 6,067,000 9,098,000 △3,031,000

국 23,000

도 4,078,500

군 1,965,500

하천제방유지보수 730,000 1,200,000 △470,000

도 365,000

군 365,000

401 시설비및부대비 730,000 1,200,000 △470,000

도 365,000

군 365,000

01 시설비 730,000 1,200,000 △470,000

○하천 유지보수 및 준설 660,000

도 330,000

군 330,000

○스마트 계측관리시스템 구축
70,000

도 35,000

군 35,000

지방하천 정비(금강수계)(전환사업) 605,000 3,335,000 △2,730,000

도 423,500

군 181,500

401 시설비및부대비 605,000 3,335,000 △2,730,000

도 423,500

군 181,500

01 시설비 603,000 2,683,000 △2,080,000

○명덕지구 하천재해예방사업
603,000

도 423,500

군 179,500

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○명덕천 재해예방사업 시설부대비
2,000
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70,000,000원*1개소

603,000,000원*1건

2,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 친환경하천
단위: 하천관리 (단위:천원)

지방하천 정비(섬진강수계)(전환사업) 2,003,000 4,000,000 △1,997,000

도 1,400,000

군 603,000

401 시설비및부대비 2,003,000 4,000,000 △1,997,000

도 1,400,000

군 603,000

01 시설비 1,686,500 4,000,000 △2,313,500

○동화지구 하천재해예방사업
1,686,500

도 1,180,550

군 505,950

02 감리비 313,500 0 313,500

○명덕천, 동화천 감리용역
313,500

도 219,450

군 94,050

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○동화지구 하천재해예방사업 시설부대비
3,000

지방하천 정비(섬진강수계)(초장천)(전환사업) 702,000 500,000 202,000

도 490,000

군 212,000

401 시설비및부대비 702,000 500,000 202,000

도 490,000

군 212,000

01 시설비 700,000 498,000 202,000

○초장천 정비사업 700,000

도 490,000

군 210,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○초장천 정비사업 시설부대비
2,000

국가하천 유지관리 23,000 23,000 0

국 23,000

401 시설비및부대비 23,000 18,000 5,000

국 23,000

01 시설비 23,000 18,000 5,000

○국가하천 제방 안전점검
23,000

국 23,000

지방하천 정비(유정천) 1,002,000 0 1,002,000

도 700,000

군 302,000

401 시설비및부대비 1,002,000 0 1,002,000
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1,686,500,000원*1건

313,500,000원*1식

3,000,000원*1건

700,000,000원*1건

2,000,000원*1건

11,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 친환경하천
단위: 하천관리 (단위:천원)

도 700,000

군 302,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○유정천 하천재해예방사업
1,000,000

도 700,000

군 300,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○유정천 하천재해예방사업 시설부대비
2,000

지방하천 정비(율치천) 1,002,000 0 1,002,000

도 700,000

군 302,000

401 시설비및부대비 1,002,000 0 1,002,000

도 700,000

군 302,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○율치천 하천재해예방사업
1,000,000

도 700,000

군 300,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○율치천 하천재해예방사업 시설부대비
2,000

치수관리 3,800,000 3,723,500 76,500

소하천정비(생활)(전환사업) 2,504,000 2,583,500 △79,500

401 시설비및부대비 2,504,000 2,583,500 △79,500

01 시설비 2,500,000 2,580,000 △80,000

○소하천 정비사업 2,500,000

―용암소하천 300,000

―타관소하천 1,000,000

―요전소하천 1,000,000

―소하천 기본계획(변경)수립 용역
200,000

03 시설부대비 4,000 3,500 500

○소하천정비사업 시설부대비
4,000

하천(지방하천, 소하천) 유지관리 696,000 440,000 256,000

401 시설비및부대비 696,000 440,000 256,000

01 시설비 696,000 440,000 256,000

○하천유지관리사업 696,000

―하천준설 및 수목제거
200,000

―주민건의사업 200,000
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1,000,000,000원*1건

2,000,000원*1건

1,000,000,000원*1건

2,000,000원*1건

300,000,000원*1건

1,000,000,000원*1건

1,000,000,000원*1건

200,000,000원*1건

4,000,000원*1건

50,000,000원*4건

50,000,000원*4건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 친환경하천
단위: 치수관리 (단위:천원)

―하천관리시스템 유지관리용역
10,000

―하천부지매입 286,000

소하천 재해예방사업 500,000 600,000 △100,000

401 시설비및부대비 500,000 600,000 △100,000

01 시설비 500,000 600,000 △100,000

○소하천 재해예방공사 500,000

재해취약 소하천정비사업 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○재해취약 소하천 재해예방
100,000

하천행정 89,665 36,989 52,676

하천 유지관리 89,665 36,989 52,676

101 인건비 7,673 9,665 △1,992

04 기간제근로자등보수 7,673 9,665 △1,992

○하천관리원 운영 7,673

―기본급 4,734

―주휴수당 1,894

―월차수당 158

―보험료 887

201 일반운영비 78,152 24,444 53,708

01 사무관리비 6,652 5,884 768

○하천설계도서 구입 120

○하천관리업무 사무용품비
960

○하천 불법점용 현수막,금지표지판 제작
2,500

○하천팀 급량비 3,072

02 공공운영비 71,500 18,560 52,940

○가동보, 교량조명, 둔치차단기 전기요금
26,400

○가동보 및 둔치차단기 유지관리비
30,000

○하천업무 통보용 등기우표 구입
2,500

○소하천 스마트계측 전기요금
8,400

○소하천 스마트계측 통신요금
4,200

202 여비 3,840 2,880 960

01 국내여비 3,840 2,880 960

○하천측량 및 현지점검
3,840

안전 장수 구현 1,401,941 1,634,308 △232,367
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10,000,000원*1건

286,000,000원*1건

20,000,000원*5건

78,900원*2명*30일

78,900원*2명*2월*6일

78,900원*2명*1월*1일

887,000원*1년

60,000원*2SET

80,000원*12월

50,000원*50개

8,000원*4명*12월*8일

100,000원*22개소*12회

3,000,000원*10개소

2,500원*1,000매

100,000원*7개소*12회

50,000원*7개소*12회

20,000원*4명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전 장수 구현
단위: 생활안전 도모 (단위:천원)

도 22,000

군 1,379,941

영상 안전망 구축 913,041 908,308 4,733

CCTV 통합관제센터 운영 913,041 908,308 4,733

201 일반운영비 417,261 429,936 △12,675

01 사무관리비 12,000 14,000 △2,000

○관제센터 운영(비품, 임차료 등)
6,000

○백신 및 패치관리프로그램 구입
6,000

02 공공운영비 405,261 415,936 △10,675

○CCTV 전용회선 요금 256,980

―기존 회선 252,000

―신규 회선 4,980

○CCTV 전기 요금 16,229

○방범 CCTV 유지관리
40,040

○차량판독CCTV 유지관리
20,004

○관제시스템 유지관리 72,008

―하드웨어 44,409

―소프트웨어 27,599

202 여비 2,880 3,840 △960

01 국내여비 2,880 3,840 △960

○관제상황 업무추진
2,880

307 민간이전 479,700 464,532 15,168

05 민간위탁금 479,700 464,532 15,168

○CCTV 통합관제센터 관제업무 민간위탁
479,700

405 자산취득비 13,200 10,000 3,200

01 자산및물품취득비 13,200 10,000 3,200

○영상저장 스토리지 디스크 구입
13,200

생활안전 도모 488,900 726,000 △237,100

도 22,000

군 466,900

주민생활안전 CCTV 설치 및 관리 267,600 438,000 △170,400

401 시설비및부대비 267,600 438,000 △170,400

01 시설비 265,600 436,000 △170,400

○마을방범 CCTV 교체
204,000

○방범 CCTV 노후카메라 교체 61,600

―차량판독용 36,600
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500,000원*12월

6,000,000원*1식

75,000원*280회선*12월

83,000원*30회선*2월

4,600원*294개소*12월

728,000,000원*5%*1.1

363,700,000원*5%*1.1

576,737,323원*7%*1.1

228,086,362원*11%*1.1

20,000원*3명*4회*12월

39,975,000원*12월

2,200,000원*6식

13,600,000원*15개소

12,200,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전 장수 구현
단위: 생활안전 도모 (단위:천원)

―동영상용 25,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○마을방범 CCTV 설치 시설부대비 2,000

방범용 CCTV 설치지원사업 110,000 170,000 △60,000

도 22,000

군 88,000

401 시설비및부대비 110,000 170,000 △60,000

도 22,000

군 88,000

01 시설비 110,000 170,000 △60,000

○방범용 CCTV 설치 110,000

도 22,000

군 88,000

재난상황실 운영 111,300 88,000 23,300

201 일반운영비 111,300 87,300 24,000

01 사무관리비 31,380 31,380 0

○당직비 28,980

―숙직 21,900

―일직 6,960

―당직보강 120

○당직실 운영(비품, 임차료 등)
2,400

02 공공운영비 79,920 55,920 24,000

○예경보시설 통신요금
30,000

○예경보시설 전기요금 1,920

○예경보시설 유지보수
24,000

○조기경보시설 유지보수
24,000

행정운영경비(안전재난과) 24,537 25,716 △1,179

기본경비 24,537 25,716 △1,179

기본경비 24,537 25,716 △1,179

201 일반운영비 18,441 19,260 △819

01 사무관리비 18,441 19,260 △819

○신문구독료 3,467

―중앙지 1,080

―지방지 2,387

○복사용지 구입
2,700

○복사기 임차료 8,316

○사무실 운영물품 구입
2,160
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5,000,000원*5개소

60,000원*365일

60,000원*1명*116일

60,000원*2일

200,000원*12월

2,500,000원*12월

160,000원*12월

2,000,000원*12월

2,000,000원*12월

20,000원*5종*12월*90%

13,000원*17종*12월*90%

25,000원*10박스*12월*90%

770,000원*12월*90%

200,000원*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○사무실냉온수기 임차료
635

○사무실커피머신 임차료
515

○공기청정기 임차료
648

202 여비 2,856 2,856 0

01 국내여비 2,856 2,856 0

○부서운영 국내여비
2,856

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비
3,240

재무활동(안전재난과) 300,000 300,000 0

내부거래지출 300,000 300,000 0

기금적립 300,000 300,000 0

702 기금전출금 300,000 300,000 0

01 기금전출금 300,000 300,000 0

○재난관리기금 적립 300,000
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52,900원*12월

42,900원*12월

27,000원*2대*12월

20,000원*17명*12월*0.7

300,000원*12월*90%


